અને એટલે જ,

એક નહિ જન્મેલા, કહેવાતા ભગવાનની પાછળ અફસોસ કરવાને બદલે

આપણે લાખખો માણસો

એક-અખંડ-અક્ષત રહ્યા-આપમાંનો એક પણ ઓછો ના થયો એનો ઉત્સવ ઉજવીએ.....

આજે અત્યારે, આ જ જનમમાં આપણને કૈક જાણવા, નાણવા, પ્રમાણવા મળ્યું

એનો મહિમા કરીએ

—સરૂપ ધ્રુવ

તારીખ : ૫ સપ્ટેમ્બર, ૧૯૮૬

રચના સંદર્ભ :

- સંવત ૨૦૪૨ (ઈ.સ. ૧૯૮૬)ની સાલની જન્મઆટમીના દિવસે કેટલાંક ચૂસ્ત હિન્દુવાદીઓએ અમદાવાદમાં કચારેય નહીં નીકળતી કૃષ્ણની 'શોભાયાત્રા' કાઢવાની જીદ કરી હતી. જો કે આમ જનતાને આવી કોઈ યાત્રાક્રાંતિમાં રસ નહોતો; કેમ કે રથયાત્રાના પ્રસાદ રૂપે એ કરકસુ, ગોળાઓ, આતંક, દિવસોની ખેડારી, ભૂખમરો ઘણું બધું મેળવી ચૂકી હતી.

એને આપણા જેવા લાખો અબજો ગરીબ, શોષિત કે પીડિત લોકો સાથે સરખાવી જ ન શકાય, કેમ કે—
—માછલીઓની એ મર્યાદા છે કે એ જાતે અથવા સંગઠિત થઈને દરિયા સુધી પહોંચી નથી શકતી, જ્યારે આપણે...? !
—માછલીઓ તો કુદરતી કારણોને લીધે લાચાર-ગરીબી દશામાં મૂકાય છે. જ્યારે આપણે.....? !
(ખેર, પ્રતીક તો ભલે ખોટું રહ્યું; ખોષપાઠ તો સાચો જ મળે છે ને...)

—રજૂઆત : હિરેન ગાંધી

તા. ૨૪ ઓક્ટોબર, ૧૯૮૬

સંવત ૨૦૪૨નું સરવૈયું

દિવાળી આવી ગઈ છે, દોસ્તો !
વરસ પૂરું થઈ ગયું છે અને ત્રણસો ને પાંસઠેય દહાડા
હાકિતાં હાંકિતાં, આ લાંગીને ભુજી થવા બેઠેલા અમદાવાદના ઉંપરે ફસડાઈ પડ્યા છે !
ને તોય...એજા તો એજા—ફટકડા ફૂટ્યે જાય છે; ધીમા તો ધીમા-ઢોલ ઢબૂક્યે જાય છે,
આછાં તો આછાં-તોરણ ફરક્યે જાય છે, ઝાંખી તો ઝાંખી-રંગોળી પુરાયે જાય છે...